
  

 
  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE  
Città Metropolitana di Bari   

SETTORE  I  
  

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -   
CULTURA E SPETTACOLO  

  
  
  
DETERMINAZIONE N. 78 del 08/06/2017  

 
OGGETTO: Bianca la tua Estate nella Città delle Grotte 2017. Impegno e Liquidazione.  

Il RESPONSABILE   
  

Premesso che   
questo Ente è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il mondo con il 

nome di Grotte di Castellana;  
ai sensi della L.R. 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana Grotte è inserita 

nell’elenco regionale delle “località turistiche” e che, pertanto, è necessario promuovere la stessa 
con idonei mezzi;  

nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai sensi 
dell’art. 2 del vigente statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione ha promosso, 
anche per l’estate 2017, un programma di eventi culturali e di spettacolo, volti ad incrementare il 
flusso turistico, denominato: “Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2017”;  

Richiamata la deliberazione n. 80 del 19/05/2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale questa Amministrazione ha promosso un programma di eventi culturali, di spettacolo e 
sportivi, denominato: "Bianca - La tua estate nella Città delle Grotte 2017".  

Stabilito che gli eventi come da calendario si svolgeranno presso il:  
Centro Commerciale via Putignano, Piazza Garibaldi, Monastero Suore Benedettine, Centro 

Storico, Centro Cittadino, Piazzale Anelli, Largo Portagrande, Largo San Leone Magno e Grotte di 
Castellana;  

ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di € 71.499,90 dando atto che la stessa 
trova imputazione come di seguito:  

a) € 18.999,90 missione 7 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 923) relative alla 
comunicazione e ai cachet di artisti e prestazioni di servizi come di seguito riportato:  

• € 9.499,90 in favore della Creativity Labs Comunication s.r.l.s. di 
Conversano;   

• € 3.500,00 per la Cena Bianca;  
• € 3.500,00 per il Concerto di Annalisa Minetti;  
• € 2.500,00 per il Cachet Beppe del Re;  

b) € 12.000,00 missione 5 programma 2 titolo 1 macroaggregato 4 (cap. 757.02), in favore 
della manifestazione San Leo Music Festival 2017 a cura dell'Associazione Officine  

Raccolta Ufficiale   

 N.  202  

 Del  15/06/2017

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Musicale, con eventuale anticipazione, su richiesta dell'Associazione interessata;  
c) € 5.000,00 missione 5 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 756.02) per spese 

Siae;  
d) € 500,00 missione 5 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 756.00) per allacci Enel;  
e) € 35.000,00 missione 5 programma 2 titolo1 macroaggregato 4 (cap.928) a titolo di 

compartecipazione della Società Grotte s.r.l. che con nota protocollo n. 7790 del 19 maggio 
2017 ha manifestato la disponibilità alla compartecipazione economica alle spese per la 
realizzazione degli eventi estivi; Tale somma viene ripartita in compartecipazioni ad attività 
debitamente da rendicontare, alle seguenti associazioni:   

•  €    250,00  Associazione Dilettantistica "Via col Vento";  
•  € 1.000,00  Associazione Automotoclub Storico delle Grotte;  
•  € 3.000,00  Associazione Groca’;  
•  € 3.000,00  Associazione 1171 L’ Origine;  
•  € 1.000,00  Associazione Teatro Due;  
•  €    500,00  Associazione Free Dogs;  
•  €  1.500,00  Associazione Banda di Castellana Grotte;  
•  €     600,00  Associazione ARS Nova;  
•  €  1.500,00  ASD Karting Sport Grotte;  

•  €  2.000,00  Associazione Culturama;  

•  €  2.000,00  Associazione Musicale Anima Soul;  

•  € 1.000,00  Morfeo Band;  

•  €    250,00  Marigia's trio;  

•  € 2.700,00  Villaggio dei Bambini, Associazione Stallagmites; 

•  € 4.200,00  Progetto Eden  

•  € 1.000,00  ProLoco  

•  € 1.000,00  Comitato Feste Patronali;  

•  € 1.000,00  Associazione Banda Musicale Vito Semeraro;  

•  € 5.000,00  Associazione ASD Side Out;  

•  € 1.500,00  Confcommercio;   

•  € 1.000,00  Associazione Vivicastellana;  
vista la Deliberazione di C.C. n. 13 del 29 marzo 2017, che approva il Bilancio di previsione 

del triennio 2017-2019;  
  visto il vigente Statuto Comunale;  
  visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
  

DETERMINA  
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione;   
1) di impegnare e liquidare la somma di € 18.999,90 alla missione 7 programma 1 titolo 1 

macroaggregato 3 (cap. 923) relative alla comunicazione e ai cachet di artisti e prestazioni di 
servizi come di seguito riportato:  

• € 9.499,90 in favore della Creativity Labs Comunication s.r.l.s. di 
Conversano;   

• € 3.500,00 per la Cena Bianca;  
• € 3.500,00 per il Concerto di Annalisa Minetti;  
• € 2.500,00 per il Cachet Beppe del Re;  

2) di impegnare e liquidare la somma di € 12.000,00 alla missione 5 programma 2 titolo 1 
macroaggregato 4 (cap. 757.02), in favore della manifestazione San Leo Music Festival 2017 
a cura dell'Associazione Officine Musicale, con eventuale anticipazione, su richiesta 
dell'Associazione interessata;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



3) di impegnare e liquidare la somma di € 5.000,00 missione 5 programma 2 titolo 1 
macroaggregato 3 (cap. 756.02) per spese Siae;  

4) di impegnare e liquidare la somma di € 500,00 missione 5 programma 2 titolo 1 
macroaggregato 3 (cap. 756.00) per allacci Enel;  

5) di impegnare e liquidare la somma di € 35.000,00 missione 5 programma 2 titolo1 
macroaggregato 4 (cap.928) a titolo di compartecipazione della Società Grotte s.r.l. che con 
nota protocollo n. 7790 del 19 maggio 2017 ha manifestato la disponibilità alla 
compartecipazione economica alle spese per la realizzazione degli eventi estivi; Tale somma 
viene ripartita in compartecipazioni ad attività debitamente da rendicontare, alle seguenti 
associazioni:   

• €    250,00  Associazione Dilettantistica "Via col Vento";  
• € 1.000,00  Associazione Automotoclub Storico delle Grotte;  
• € 3.000,00  Associazione Groca’;  
• € 3.000,00  Associazione 1171 L’ Origine;  
• € 1.000,00  Associazione Teatro Due;  
• €    500,00  Associazione Free Dogs;  
• €  1.500,00  Associazione Banda di Castellana Grotte;  
• €     600,00  Associazione ARS Nova;  
• €  1.500,00  ASD Karting Sport Grotte;  
• €  2.000,00  Associazione Culturama;  
• €  2.000,00  Associazione Musicale Anima Soul;  
• € 1.000,00  Morfeo Band;  
• €    250,00  Marigia's trio;  
• € 2.700,00  Villaggio dei Bambini, Associazione Stallagmites;  
• € 4.200,00  Progetto Eden  
• € 1.000,00  ProLoco  
• € 1.000,00  Comitato Feste Patronali;  
• € 1.000,00  Associazione Banda Musicale Vito Semeraro;  
• € 5.000,00  Associazione ASD Side Out;  
• € 1.500,00  Confcommercio;   
• € 1.000,00  Associazione Vivicastellana;  

6) di dare atto che per le prestazioni svolte dalle suddette aziende citate:  
a. assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  
b. si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e 

alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli 
obblighi di tracciabilità Finanziaria;  

c. prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;  

7) di liquidare le compartecipazioni solo dopo avvenuta rendicontazione; le prestazioni di 
servizi, le prestazioni di senz’altra formalità a presentazione di regolare fattura elettronica, 
debitamente vistata dal Responsabile del Settore I, specificando i seguenti dati: Codice 
ufficio: SETT_01, Codice univoco ufficio: 4A2W8K, nome ufficio settore I: Segreteria generale 
turismo spettacolo e  previa presentazione della documentazione a consuntivo, con la 
rendicontazione dettagliata corredata dalla documentazione fiscale delle spese sostenute e 
dell’attività così come previsto dal Regolamento Comunale per la concessione di benefici 
economici;  

8) il codice dello Smart CIG dell’affidamento relativo alle spese sostenute dall’Ente è: 
ZBC1EEFE69 per un importo complessivo pari a € 36.499,90;  

9) il codice dello Smart CIG dell’affidamento relativo alle spese relative alla compartecipazione 
della Grotte di Castellana s.r.l. è: Z7B1EEFE8A per un importo complessivo pari a € 
35.000,00;  

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
   
            Il Redattore          
Antonia Tauro  
    

Il Responsabile del I Settore  
f.to Dott.ssa Giovanna Amodio  

__________________________  
  
  

  
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09/06/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/06/2017 
si attesta la relativa copertura finanziaria.  
 
Impegni 585-586-587-588-602/2017  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Acc. 37/2017  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

   
  

  
    
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

Registro albo n. 789  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.   
  
  Il Responsabile della Pubblicazione  
    
     
Castellana Grotte, 15/06/2017                                                              Dr. Cosimo Cardone 
 
  

  
  
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




